^a Ita Mss. quotquot consulimus, vel, ne non plene recipiat, aut percipiat. Ibi Editi habent ne non pareat, quæ duplex negatio sensum contrarium propositio sancti Gregorii efficit.

^b Ebroic., Gemet. ac alti Norm., centenarius numerus qui decies per denarium ducitur, pro perfectione semper accipitur.

^c Excusi, et dum anhelare, inviti Mss.

^d Ita plerique Mss. In Laud., quia animo... prædedito... quæ cognovit. Consentit Gussauy. innotat cognovit, in cognoverunt. Vallæ. et al., prædedit... quæ

atque ad vitam præsentem redire post seipsum nolunt. Sed tamen differuntur, ut dilatus amor ex ipsa sua dilatione proficiat, et ardenti desiderio quasi quod negatur crescat. Sic in regione Geracenorum qui liberatus a legione dæmonum fuerat jam cum Dominum ire volebat, sed tamen ei dicitur: *Revertere in domum tuam, et narra quanta feceris tibi Domine* (*Luc. viii, 39*). Sic sponsa in Canticis canticorum sanctis desideriis anxia loquitur, dicens: *In lectulo meo per noctes quasivi quem diligit anima mea. Quasivi illum, et non inveni* (*Cant. iii, 1*). In lectulo enim dilectum querit, quando in ipso suo otio et vacatione quam appetit jam videre anima Dominum concupiscit, jam ad eum exire desiderat, jam carere præsentis vitæ tenebris anhelat. Sed querit illum, et non invenit, quia quamvis magno amore desiderat adhuc tamen ei non conceditur videre quem amat.

12. Tales itaque sanctorum mentes quid aliud in hoc desiderio faciant, nisi quod jam a portis exterioribus per atrium interius ad portam currunt? Quibus sæpe evenit ut cum se viderint magno cœlestis gratiæ munere compunctos, jam se perfectos existiment, et obedientes putent; sed quia nullus est qui dura præcipiat, patientes esse se credant, sed quia nemo eos per contumelias et adversitates pulsat. Et plerumque contingit ut spiritali ministerium vel inviti suscipiant, atque ad gubernationem fidelium deducantur. Qui cum magnis tribulationibus fuerint hinc inde pulsati, turbati mente, sese imperfectos inveniunt, qui non pulsati, perfectos se esse crediderunt. Quia **1384** ex re agitur ut se ad semetipsos colligant, et apud se tacite opprobrium suæ infirmitatis erubescant, atque, ex ipsa sua confusione roborati, contra adversa patientiam opponant, et ex tribulatione proficiant, qui prius in otio ex ipsa sua securitate torpebant. Et veraciter esse tales incipiunt quales se esse prius inaniter putaverunt. Hi itaque cum a portis exterioribus usque ad interiorem portam per boni studii atrium differuntur, hoc ipsum in eis atrium centum cubitis mensuratur, quia dilatione et exercitatione sancta quotidie ad perfectionem proficiunt. Per quotidianam enim desideria in mente proficere, quasi centum est cubitis interius atrium mensurari. Idcirco ergo a portis usque ad portam centum sunt cubiti, ut quasi quædam mora pœndi sit ipsa dilatio vivendi, per quam quotidie in virtutibus crescit, ut ad interiorem aditum perfectius perveniat. Sequitur: